
 

Determinazione Area Amministrativa n° 185  del 01-12-2025 

 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 

n°. 188  del 01-12-2025 
ORIGINALE 

 
Oggetto: Pascolo Giara annata agraria 2025/2026. Approvazione avviso e 

modulo di domanda 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali”; 
VISTA: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato 
il DUPs 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 esercizio finanziario 2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11.04.2025 di approvazione del 
Rendiconto di gestione 2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2025 di conferma del PTPCT e s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 30.01.2025 di approvazione del PIAO 
2025 e s.m.i.; 

- la determinazione di questo servizio n. 184 del 18.11.2025 di nomina dei responsabili di 
procedimento del servizio amministrativo; 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 4 del 13.06.2024 di nomina dei Responsabili di lavoro E.Q. 
dell’ente; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sugli Usi Civici approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 38 del 24.09.2024; 



 

Determinazione Area Amministrativa n.188 del 01-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

DATO ATTO che il Comune di Genoni possiede da tempo immemorabile un complesso di terre 
silvo-pastorali in località Giara sulle quali viene esercitato il diritto di uso civico di pascolo e 
legnatico, per una superficie di circa 700 Ha; 

CONSIDERATO che: 

 la durata della concessione sarà annuale e coinciderà con l’anno solare 

 le concessioni di terreni al pascolo possono essere rilasciate dal Comune previa acquisizione 
del parere favorevole del Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale del C.F.V.A. 
territorialmente competente ai sensi dell’art. 2 delle P.M.P.F e della prescritta autorizzazione 
per il pascolo caprino, ai sensi della L.R. n. 8/2016; 

RICHIAMATI gli atti e provvedimenti di seguito indicati: 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 28/10/2022 con la quale sono state approvate le 
Direttive al Responsabile per l’assegnazione dei terreni al pascolo in località Giara e stabilito 
l’importo del diritto in € 20,00 per ettaro a carico dei beneficiari; 

 la delibera di C. C. n. 39 del 21.11.2014 di “Interdizione al pascolo dei terreni interessati alla 
realizzazione degli interventi finanziati dal Bando RAS PSR. 2007/2013 Misura 122 Azione 
1”; 

 le P.M.P.F vigenti ed in particolare l’art. 25 sui limiti di carico del bestiame e l’art. 26 sul 
pascolo caprino; 

 il “PSR Sardegna 2014-2022” attualmente vigente; 

 la determina del Direttore Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale del 
27/09/2023 avente Prot. n. 65634, con la quale è stata rilasciata l’autorizzazione al pascolo fino 
al 31.12.2026 sui terreni di proprietà comunale in Loc. Giara, nel rispetto dei seguenti limiti e 
prescrizioni: 

a. il carico di bestiame non deve essere superiore a 1,5 capi/ha ed è consentito solo nel 
periodo maggio-luglio; 

b. il carico di bestiame bovino ed equino non deve essere superiore a 0,2 capi/ha per tutto 
l’anno     compreso il periodo 15 aprile – 15 luglio; 

c. il carico di bestiame ovino non deve essere superiore a 3 capi/ha per tutto l’anno compreso 
il periodo 15 aprile – 15 luglio; 

d. i capi di bestiame immessi al pascolo devono essere facilmente individuati attraverso i 
sistemi di identificazione, contrassegni auricolari, imposti dalla normativa vigente; 

e. in tali terreni non è ammesso il pascolo di bestiame appartenente alla specie suina; 

f. il pascolo deve essere sospeso qualora nella zona si verifichino incendi, tagli ed altri eventi 
calamitosi; 



 

Determinazione Area Amministrativa n.188 del 01-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

g. deve essere comunicato alla Stazione forestale e di v.a. di Laconi, l'elenco dei beneficiari ai 
quali è stata rilasciata l'autorizzazione con i relativi dati; 

 
RICHIAMATE le P.M.P.F vigenti ed in particolare l’art. 25 sui limiti di carico del bestiame e l’art. 
26 sul pascolo caprino; 

ATTESO CHE in data 20/09/2023 con ns Prot. 5042, sono stati richiesti ai competenti uffici 
regionali i relativi pareri per il rilascio delle concessioni al pascolo nei terreni ubicati nella Giara di 
Gesturi – Territorio di Genoni; 

DATO ATTO che, al fine di non concentrare il carico di bestiame in un’area ristretta, il pascolo 
sarà autorizzato nella proprietà comunale pari a 707 Ha circa, al netto delle superfici sottoposte ai 
vincoli territoriali di cui al Piano di sviluppo rurale 2007/2013 Reg (CE) n. 1698/2005 Misura 122, 
pari a 122,39 Ha, e delle tare la cui superficie è ricavata dal SIAN (fabbricati, strade, acquitrini), 
secondo il seguente prospetto: 

Foglio Mapp Superficie 
Complessiva HA 

Superficie 
Riservata HA 

Tare presunte da confermare 
(fabbricati, strade, acquitrini) 
Ha 

Superficie disponibile 
da assegnare HA 

31 1 100.05,20 10.00,52 0,00 90.04,68 
31 2 161.08,00 4.83,40 0,78 156.24,76 
32 2 200.10,15 64.03,89 2,80 136.08,25 
33 1 151.29,25 4.53,88 0,22 146.75,37 
33 2 86.61,10 38.97,50 0,87 47.63,61 
TOTALE 576.76,67 

 

RITENUTO DI: 

 procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico per la presentazione delle domande da 
parte degli allevatori con decorrenza dal 02.12.2025 al 09.01.2026; 

 approvare il modulo di domanda allegato alla presente determinazione; 

RICHIAMATE le direttive contenute nella Deliberazione della G. C. n. 65 del 28/10/2022 e nello 
specifico: 

 le concessioni al pascolo bovino, ovino e caprino sono vincolate alle prescrizioni contenute 
nelle Autorizzazione rilasciate dall’Ispettorato Ripartimentale del C.F.V.A. di Nuoro; 

 le concessioni al pascolo devono essere rilasciate sulla base della superficie richiesta 
secondo un criterio di proporzionalità della superficie pascolabile, nel rispetto del 
regolamento comunale e delle P.M.P.F. vigenti; 

 le superfici oggetto di assegnazione, in quanto ricadenti nella disciplina degli usi civici, non 
dovranno essere assoggettate a vincoli di durata temporale superiore alla durata della 
concessione stessa; 

 per tutto ciò non espressamente richiamato si dovrà fare riferimento al Regolamento sugli 
usi civici ultimo approvato dal Comune di Genoni; 



 

Determinazione Area Amministrativa n.188 del 01-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

DATO ATTO che il procedimento relativo al rilascio delle concessioni è escluso dalla competenza 
del SUAPE in quanto ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 40 c. 4 lett. h) della L.R. n. 24 del 
20.10.2016; 

ATTESO che: 

-  ai sensi dell'art. 6 della L. n. 241/90, il responsabile del procedimento cura nei termini di 
legge gli adempimenti previsti nell'ambito del procedimento e che l'istruttoria preordinata 
all'adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente; 

- Il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 3 e ss L. 241/1990 e s.m.i. è la Rag. 
Emma Vacca; 

- non sussistono conflitti di interesse neanche potenziale in capo alla Responsabile del 
Servizio amministrativo deputata all’adozione dell’atto finale del presente procedimento, 
anche stante l’assenza di attività discrezionale; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo espresso ai sensi 
dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Per quanto espresso in premessa, 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE l’avviso pubblico, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale, per la concessione al pascolo delle terre comunali in Loc. Giara, per una superficie 
disponibile netta stimata di circa 576.76,76 Ha; 

DI APPROVARE la modulistica a tale scopo predisposta da utilizzare per la presentazione delle 
domande di concessione e approvata alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

DI DARE ATTO:  

 che l’avviso e il relativo modulo di domanda saranno pubblicati all’Albo pretorio on-line, 
sul sito Internet istituzionale e con altre modalità che permettano la massima diffusione 
dello stesso; 

 le domande dovranno pervenire agli uffici comunali dal 02.12.2025 ed entro il 
09.01.2026 nelle modalità indicate nell’avviso pubblico; 

 che il corrispettivo dovuto da parte di ciascun beneficiario è pari a € 20,00/Ha; 
 di non assoggettare le superfici oggetto di assegnazione a vincoli temporali superiori alla 

durata della concessione annuale; 
 che l’elenco dei beneficiari sarà approvato con successivo atto e che la titolarità per il 

rilascio del provvedimento autorizzativo è mantenuto in capo al Responsabile del Servizio 
amministrativo; 



 

Determinazione Area Amministrativa n.188 del 01-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 5 

 che l’impegno di spesa verrà assunto dal responsabile del servizio con separato atto. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

 Vacca Emma Dott.ssa Soddu Antonella 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Soddu Antonella 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 


